
 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la aprobarea zonării fiscale a Comunei Cungrea 
Având în vedere : 

- Prevederile art.453, lit. i) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 
- Prevederile HG nr.1278/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru  

aplicarea Ordonanței Guvernului nr.36/2002 privind taxele și impozitele locale  
- Decizia Camerei de conturi Olt nr.93/2020 care stabilește ca ordonatorul de credite să  

ia măsuri pentru zonarea localității și stabilirea impozitului pe clădiri și impozitului pe teren 
intravilan datorat de persoanele fizice coroborat cu modul de zonare a localității 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  
administrația publică locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.13/02.03.2021 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referat de aprobare nr.861/02.03.2021; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.907/04.03.2021; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţa publică ordinară din data de 31.03.2021 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.  Se aprobă zonarea fiscală a Comunei Cungrea după cum urmează: 

Zona A : satul Cungrea, str.Principală 
 Zona B : satele Cungrea – străzile adiacente, Ibănești, Oteștii de Jos, Cepești 
 Zona C : satele : Oteștii de Sus, Miești Spătaru. 

Art.2. Prevederile hotărârii intră în vigoare începând cu anul fiscal 2022. 

Art.3. Primarul Comunei Cungrea prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor hotărârii cu respectarea dispozițiilor din acte normative în vigoare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului , Compartimentului Taxe și impozite, 
Instituţiei Prefectului – Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
Preşedinte,                                                                Contrasemnează, 

      ANDRONIE Sabin                                                        Secretar general,  
                  DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
 
Nr.15/31.03.2021 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri locali prezenți la ședință 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


